
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 47 delib.

Data 23-06-2020

OGGETTO: Quantificazione somme impignorabili II semestre 2020 art. 159
D.Lgs. 267/2000

L’anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 13:00, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco A

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Ezio Focaroli in qualità di Vice Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere constatato il
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta Responsabile del Servizio Finanziario.

Visto l’art. 1 del D.M. del 28/05/1993 “Individuazione, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione
forzata, dei servizi locali indispensabili dei comuni, delle province e delle comunità montane” che
stabilisce:
“I servizi indispensabili dei comuni, definiti in base alle premesse, sono i seguenti:

servizi connessi agli organi istituzionali;
servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;
servizi connessi all'ufficio tecnico comunale;
servizi di anagrafe e di stato civile;
servizio statistico;
servizi connessi con la giustizia;
servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;
servizio della leva militare;
servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;
servizi di istruzione primaria e secondaria;
servizi necroscopici e cimiteriali;
servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile;
servizi di fognatura e di depurazione;
servizi di nettezza urbana;
servizi di viabilità e di illuminazione pubblica”

Visto l’art. 159 del D.Lgs 267/2000 recante norme sull’esecuzione nei confronti degli Enti Locali;

Considerato che ai sensi del comma 2 dell’art.159 non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena
di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli Enti Locali di cui all’art.
1 comma 2, dello stesso articolo destinate a:
pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per ia.
tre mesi successivi;
pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;b.

Dato atto che, ai sensi di legge, per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 3
occorre che l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al
tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate a suddette finalità e che le
procedure esecutive eventualmente intraprese non determinano vincoli sulle somme né limitazioni
all’attività del tesoriere;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18-08-2000 (Testo Unico legge sull’Ordinamento Enti Locali);

Visti i pareri espressi ai sensi del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA



La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di quantificare, ai sensi e per gli effetti dell’art.159 del D.Lgs n. 267/2000 come appresso le1.
somme non soggette ad esecuzione per il 2° semestre 2020, destinate alle finalità di cui al
comma 2 dell’art.159 del D.Lgs.267/2000 e dell’art. 1 del D.M. del 28/05/1993, dando atto che le
procedure esecutive eventualmente intraprese non determinano vincoli su tali somme né
limitazione all’attività del Tesoriere:

Stipendi personale dipendente e conseguenti oneri previdenziali €    192.659,00
Rate Mutui €      59.208,00
Totale parziale somme impignorabili €    251.867,00
Servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della
sicurezza pubblica

€ 1.000.000,00

Espletamento dei servizi locali indispensabili
Pagamento fatture energia elettrica €      35.398,60
Pagamento fatture spese telefoniche €        3.342,38
Pagamento fatture gasolio da riscaldamento €        5.500,00
Ufficio Tecnico €        5.000,00
Anagrafe/Stato Civile/Statistica/Leva/Elettorale €        1.000,00
Istruzione Primaria e Secondaria €      15.000,00
Necroscopico e Cimiteriale €        2.500,00
Acqua/Fognatura/Depurazione €      65.000,00
Nettezza Urbana €      48.000,00
Viabilità €      20.500,00
Totale somme impignorabili servizi locali indispensabili €    201.240,98
TOTALE GENERALE SOMME IMPIGNORABILI € 1.453.107,98

Di notificare copia delle presente deliberazione al Tesoriere Comunale, Intesa San Paolo S.p.A.1.
di Rieti per la parte di competenza;

Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile1.
stante l'urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Mitolo Daniele

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO

F.to  Ezio Focaroli

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 30-06-2020 R.A. n° 387 e vi

rimarrà fino al 15-07-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 30-06-2020 al 15-07-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 23-06-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


